
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

no 18º Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão Pública - XVIII FBCGP.
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém 
as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as 
ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII - Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão 
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os 
servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 18 de maio de 2023.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 940310

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2022-MPC/PA
Processo n.º 2023/546617
Com fundamento no Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n.º 8.666/1993 (atu-
alizado pelo Decreto Federal n. 9.412/2018), considerando a contratação 
de instituição de pesquisa e ensino sem fins lucrativos e em consonância 
com a manifestação da Assessoria Jurídica do MPC/PA, nos termos do ar-
tigo 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, fica dispensado procedimento 
licitatório para a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de agente de integração para  auxiliar na operacionalização de 
vagas de estágio, mediante pagamento de taxa de administração, junto 
ao CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE, associação filan-
trópica de direito privado, sem fins econômicos, beneficente de assistência 
social e reconhecida de utilidade pública, CNPJ n.º 61.600.839/0001-55, 
com sede a Rua Tabapuã, 445, bairro: Itaim Bibi, CEP: 04.533-001, São 
Paulo/SP, e com Unidade de Operação em Belém, Estado do Pará, sito à Av. 
Conselheiro Furtado, n.º 2865, Edifício Síntese 21, salas 02 e 04, bairro: 
Cremação, CEP: 66063-060.
A despesa ora autorizada, no valor total de R$ 5.277,00 (cinco mil duzentos 
e setenta e sete reais), será executada à conta da seguinte dotação orçamen-
tária  Programa de Trabalho: 01.032.1493.8957.0000, Natureza da Despesa: 
33.90.39.00, Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01.
Belém/PA, 19 de maio de 2023.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 940536
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 264/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº   2023/573423,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
matrícula nº 200259, 06 (seis) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 26/03/2021 a 25/03/2022, para o período de 19 a 24/06/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 19 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 940488
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 261/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta dos Processos PAE nº 2023/147536 e 
2023/500159
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor FÁBIO AUGUSTO MIRANDA, ocupante do car-
go efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200143, 
LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DOENTE DA FAMÍLIA, pelo período 
de 30 (trinta) dias, compreendidos entre 26/01 e 24/02/2023.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 26/01/2023.
Belém-PA, 19 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 940485
PORTARIA N° 260/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/304213;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso 
III, da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-Conselho, 
Gratificação de Titulação à servidora LUANA GAIA DE AZEVEDO, cargo 
efetivo de Analista Ministerial-Especialidade: Direito, matrícula nº 200285, 
no percentual de 15% (quinze por cento), nos termos do art. 4º, inciso III, 
da Resolução nº 04/2018-Conselho.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16/03/2023.
Belém/PA, 18 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 940205
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2023

ANEXO III - DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – ATIVO
PODER

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

MÊS DE REFERÊNCIA: MARÇO/2023
BIMESTRE: MARÇO-ABRIL/2023

LDO, art. 58                                                                                                                                               
R$ milhares

REGIME
Nº 

SERVIDO-
RES

VENCI-
MENTO/ 

SALÁRIO

VANTAGENS PECUNIÁRIAS IN-
CIDENTES SOBRE VENCIMENTO/

SALÁRIO OUTRAS 
VANTA-
GENS

TOTAL
GRA-

TIFICA-
ÇÕES

PESSO-
AIS

OU-
TRAS

JURÍDICO ÚNICO              

Nível Superior 37 146,71 247,42 144,18 0,00 314,82 853,14

Nível Médio 11 40,43 49,08 48,12 0,00 166,70 304,34

Nível Fundamental 8 30,70 32,23 38,64 0,00 71,68 173,26

TOTAL 1 56 217,84 328,73 230,95 0,00 553,20 1.330,74

CELETISTA              

Nível Superior - - - - - - -

Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - - - - - -

TOTAL 2 - - - - - - -

TEMPORÁRIOS              

Nível Superior - - - - - - -

Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - - - - - -

TOTAL 3 - - - - - - -

CARGOS COMIS-
SIONADOS              

Com Vínculo 8 520,33 718,18 491,56 0,00 1.285,80 3.015,87

Sem Vínculo 21 230,10 184,08 89,73 0,00 181,52 685,43

TOTAL 4 29 750,43 902,25 581,29 0,00 1.467,32 3.701,30

FUNÇÕES GRATI-
FICADAS              

  21 0,00 123,68 7,60 0,00 4,41 135,68

TOTAL 5 21 0,00 123,68 7,60 0,00 4,41 135,68

COLEGIADO              

Colegiado 8 283,70 28,33 0,00 0,00 43,23 355,25

TOTAL 6 8 283,70 28,33 0,00 0,00 43,23 355,25

PENSÃO ESPECIAL              

Pensão Especial - - - - - - -

TOTAL 7 - - - - - - -

TOTAL GERAL 825,14 739,62 383,69 0,00 988,04 2.936,50

PREVIDÊNCIA              

FUNPREV 28 146,63 261,53 68,20 0,00 190,53 666,89

FINANPREV 44 448,41 294,01 225,76 0,00 616,00 1.584,17

REGIME GERAL 21 230,10 184,08 89,73 0,00 181,52 685,43

TOTAL PREVI-
DÊNCIA 93 825,14 739,62 383,69 0,00 988,04 2.936,50

 


